
 

 

Determina n. 112/2017 

 
 

ACQUISIZIONE DELLA POLIZZA ASSICURATIVA A COPERTURA DEI RISCHI INCENDIO/ELETTRONICA. 
IMPEGNO DI SPESA DI € 1.408,39 SUL CAP. 412.0 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2017 DELL’AUTORITÀ 
E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO (CIG: ZBE2153DE9) 

 
Il Segretario generale 

 

Premesso che: 
 
-con determina n. 28/2017 del 3 aprile 2017 è stata affidato alla GBSAPRI S.p.A. (P.IVA 12079170150), 
con sede in Roma, Via Nomentana n. 183, il servizio di brokeraggio assicurativo; 
-a seguito della richiesta da parte dell’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale, è stata 
effettuata dal broker l’indagine di mercato per collocare il contratto assicurativo relativo alle coperture 
incendio e apparecchiature elettroniche in scadenza il 15 dicembre 2017 e che saranno oggetto di gara 
congiunta con AGCOM e Garante Privacy, con decorrenza presunta a partire dal 1° giugno 2018;  
- il broker GBSAPRI S.p.A., con nota in data 14 dicembre 2017 ha trasmesso gli esiti dell’indagine di 
mercato; 

- dall’esame di tali esiti, è emerso che la UnipolSai Assicurazioni S.p.A., con sede in Bologna, Via 
Stalingrado, 45, ha proposto le seguenti coperture per il periodo 15 dicembre 2017 -31 maggio 2018: 

Incendio: 

Premio annuo lordo 1.461,03 - per la copertura temporanea richiesta, 167 giorni, Premio Lordo 
alla firma € 677,76; 

Elettronica: 

Premio annuo lordo 1.575,00 - per la copertura temporanea richiesta, 167 giorni, Premio Lordo 
alla firma € 730,63; 

Rilevato che: 

- il servizio di che trattasi non è rinvenibile all’interno del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero in altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero 
sul sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure;  

Visti: 
 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici), recante attuazione 
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di appalti e contratti pubblici, ed in 
particolare l’art. 36, comma 2, lett. a);  
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di 
regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche 
ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 3, che dispone che le spese di importo pari o 
inferiore ad € 10.000 sono disposte con Determina a firma congiunta del Segretario generale e del 
responsabile dell’Ufficio Amministrazione, e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa 
sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del 
medesimo articolo e l’art. 47 che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, 



 

amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento 
degli uffici dell’Autorità; 
- il bilancio di previsione per il 2017 e pluriennale 2017 – 2019, approvato con delibera dell’Autorità 
n.138/2016 del 24 novembre 2016, il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi per sostenere 
la suddetta spesa; 
 
Ritenuto opportuno provvedere all’acquisto della polizza annua a copertura del rischio di 
responsabilità civile presentata da UnipolSai Assicurazioni S.p.A., tramite il broker assicurativo 
GBSAPRI S.P.A., per un premio complessivo di € 1.408,39, con decorrenza dal 15 dicembre 2017 fino al 
31 maggio 2018; 
 

DETERMINA 

 

1. di acquistare, per le motivazioni esplicitate in premessa, la polizza dal broker assicurativo 
GBSAPRI S.P.A. (P.IVA 12079170150), con sede in Roma, Via Nomentana n. 183, a copertura del 
rischio incendio e All risk apparecchiature elettroniche, proposta da UnipolSai Assicurazioni S.p.A, 
per un importo di € 1.408,39, per il periodo dal 15 dicembre 2017 al 31 maggio 2018; 

2. di impegnare l’importo pari ad € 1.408,39 a valere sul cap. 412.0 del bilancio di previsione 2017 
“premi di assicurazioni diversi”; 

3. di liquidare il premio di € 1.408,39 a favore del broker assicurativo GBSAPRI S.p.A.; 
4. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 
 
Torino, 15/12/2017 
 
 

Visto di riscontro contabile 
Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 
Vincenzo Accardo 

 
__________________________ 

Il Segretario generale 
 
 

Guido Improta 
 

_______________________ 
 


